
 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA PROPPG Nº 08/2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.004035/2019-21, 

 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo 

para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias Ambientais – 

Mestrado Acadêmico, regido pelo Edital PROPPG 8/2019. 

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as classificados, Anexo I, seguirá o calendário 

divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovadas em lista de espera, Anexo II, está 

condicionada à disponibilidade de vagas por categoria estabelecidas no item 3 do Edital 

PROPPG 8/2019 e ao aceite de orientação por outro/a docente que ainda possua vaga, 

conforme Anexo I do referido Edital.  

 

Itabuna, 17 de dezembro de 2019 

 

 

 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 



 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ANEXO I 

CONDIDATOS/AS CLASSIFICADOS/AS 

 

Classificação  Inscrição Nome Nota Orientador/a 

1 1054 Joaquim Ornelas 7.36 Elfany Lopes 

2 1025 Leandro Santos 6.98 Alessandra Costa-Pinto 

3 1070 Regiane Almeida 6.33 Thyane Cruz 

4 1012 Marcelo Tessmann 6.19 Marcus Bandeira 

5 1067 Luciana Souza 6.17 Sebastião Cerqueira Neto 

6 1051 Flora Agnelli 6.09 Catarina Marcolin 

7 1045 Julia Brunow 6.08 Elfany Lopes 

8 1041 Melina Ferraz 6.03 Jorge Costa 

9 1036 Christiane Macena 5.90 Jailson Novais 

10 1021 Michele Maia 5.60 Catarina Marcolin 

11 1024 Jeane Silva 5.54 Fabiana Hackradt 

12 1033 Grasyele Pinto 5.49 Allívia Rabbani 

13 1013 Gioncarlos Moreno 5.48 Elfany Lopes 

14 1042 Emmanoel Soares 5.42 Roberto Rabbani 

15 1020 Jeorge Oliveira 5.34 Sebastião Cerqueira Neto 

16 1079 Saulo Damm 4.74 Fabrício Zanchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 
 

ANEXO II 

CONDIDATOS/AS APROVADOS/AS EM LISTA DE ESPERA POR ORIENTADOR/A 

 

 

Classificação Inscrição Nome Nota 

1 1061 Gabriela Silva 6.27 

2 1075 Lanna Raasch 6.02 

3 1026 Indara Mendes 5.85 

4 1059 Avezeny Costa 5.45 

5 1028 Marilua Barbosa 5.33 

6 1055 Alison Santos 5.13 

7 1050 Marconi Silva 4.94 

8 1074 Thamara Loureiro 4.93 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/12/2019

PORTARIA Nº 789/2019 - PROPPG (11.01.21) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/12/2019 15:15 ) 
FABRICIO LOPES DE CARVALHO 

DIRETOR

1217728

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 789 2019 PORTARIA 17/12/2019 f3dba028f0

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

